De ratiocinatione. Cap. 17.

Cic. de invent. lib. 1.
Quint. lib. 5.
cap. 14. ad Heren. lib. 2.

Ratiocinatio, quam & syllogismum, & οὐλογία epicherema Græci vocant, cōstat pro positione, cum qua eius ratio iungitur, deinde assumptione & eius probatione, postremo complexione. Propositio est, per quam breuiter locus is exponitur, ex quo omnis vis oportet, emanet ratiocinationis. Propositionis verò approbatio est, per quam breuiter id, quod expositum est, rationibus firmatū probabilius, & apertius fit. Assumptio, per quam id, quod ex propositione ad G ostend-

μός vel
επιχείρη
μα Græcis
appellatur.

Propositio
quid sit.

Propositio
nis approba
tio.

Assumptio.

Assumptio-
tis appro-
batio. ostendendum pertinet, assumitur. Assump= tioneis approbatio, per quam id, quod breui= ter sumptum est, rationibus firmatur.

Cōplexio. Complexio, per quam id, quod confitire ex omni argumentatione breuiter exponitur, hoc modo, sit propositio, Melius gubernan= tur ea, quæ cōsilio geruntur, quam quæ sine cōsilio administrantur: deinde subjiciatur ratio, Exercitus enim is, cui præpositus est sapiens imperator omnibus partibus cōmo= dius regitur, quam is, qui stultitia & teme= ritate alicuius administratur. Assumptio de= indeponitur, Nihil autem omnium rerum melius quam omnis mūdus administratur. Assumptioni probatio adiungitur: Nam & signorum obitus, & ortus definitū quē= dam ordinem seruant, & annuæ commu= tationes non modo semper eodem modo fiunt, verum ad utilitates quoq; rerum om= nium sunt accommodatæ. Tertio loco indu= cenda est complexio, quæ id infert, quod ex su=

ex superioribus partibus cogitur, hoc modo: Consilio igitur mundus administratur. Hæc vberius & doctius dicuntur in oratione, sed præcipiendi ratio hanc simplicem, & apertam breuitatem requirit.

Quot sint partes ratiocinationis.

Cap. 18.

EX supradictis manifestū est, nihil restringere siue tripartitam, siue quinq^upartitam putas esse hanc argumentationem.

Cic. li. 1. de inuent. Quinti. li. 5 cap. 14. *Commodior tamen illa partitio videtur esse, quæ in tres partes distributa est, quod fit si propositionem & eius rationem unam partem existimemus: alteram verò assumptiōnem, & eius exornationem: at si separes propositionem à ratione, & assumptionem ab exornatione, in quinq^u partes distributa erit. Cum propositio ex se intelligitur, sine ratione assumenda est. Assumptio etiam cum perspicua est, nullius approbationis indiget. Quod si & propositio & assumptionem*

Nihil refert siue tripar-titam, siue quinq^upar-titam ratiocinationem esse putem⁹

Restitui exi-stimatur ra-tiocinatio-cille tripar-tita, quam quinq^upar-tita.

G ij pe spis

perspicuae sint, utraqꝫ approbatione præterita ratiocinationem cōficiemus hoc modo:

Summopere virtus expetenda est: At prudētiam esse virtutē in cōfessō est: Summopere

Similitudo quæ satietatis mater est, in argumentationibus vicitur. *igitur prudentia expetenda est. Vitare autē*

Cic. in Part.
& lib. 1. de
inuent.

similitudinem, quæ satietatis est mater, posse

terimus nō semper à propositione ordītes, sed interdum à complexione, ab assumptione nonnunquam.

De Enthymemate. Cap. 19.

Enthyme-
ma est syllo-
gismi pars,
vel syllogis-
mus imper-
fectus.

ENTHYMEMA est imperfectus syllogismus, vel ut alij definiunt, syllogismi pars. Ratiocinatio enim tripartita est, ex tribus igitur eius partibus si una prætereaatur, bipartita fit argumentatio, quæ est enthy mema, ut, Omnes artes sunt expetēdæ, igitur expetēda est eloquētia. Intelligitur enim assumptione. Propositione verò præterita fit enthy mema, hoc modo: Eloquentia est ars:

Optimum est
enthy me-
ma expug-
nantibus.

igitur est expetenda. Optimum autem videtur enthy mema quod fit expugnatibus,

Quint. li. 5.
cap. 14.

quod

Cc. in To-
picis.

quòd etiā solum enthymema quidā vocāc,
 non quòd non omnis argumentatio bipartita
 proprio nomine enthymema dicatur, sed ut
Homerus propter excellentiā cōmune poē-
tarum nomen effecit apud Græcos suum:
siccūm omnis argumentatio bipartita en-
thymema dicatur, quia videtur ea, quæ ex
contrarijs conficiatur, acutissima, sola pro-
priè nomen commune possidet. Eius generis
est illud Cic. Eius igitur mortis sedetis vl-
tores, cuius vitam si putetis per vos restitui
posse, nolitis? Et illud Micipſæ ad Jugur-
tham apud Sallustiū. Quem alienū fidum
inuenies, si tuis hostis fueris? Enthymema-
te ſæpius vtuntur oratores, quām ratioci-

Lib. I. Rhet. Lib. I. & lib. I. post. c. I. *natione: quod mouit Aristotelem, ut enthy-*
mema ſyllogiſmum oratorium eſſe diceret.

Lib. 5. c. 10 *Enthymema. Quintilianus cōmentum, aut*
commentationem interpretatur, quo nomi-
ne cum poſſint omnes animi cogitationes sig-
nificari, argumentatio bipartita signatur.

Homerus
 propter ex-
 cellentiam
 cōmune po-
 etarum no-
 men fecit
 suum.

Enthyme-
 ma cur ora-
 torius sylo-
 gismas di-
 catur.

Vnde dictū
 sit enthy-
 me-
 ma.

G ij Alij

Alij propterea credunt bipartitam argumētationem enthymema appellatā, quod in animo maneat condita illa pars, quae si lentio est præterita.

De inductione. Cap. 20.

Quid sit in
ductio.

Inductio est oratio, quæ rebus non dubijs captat assensionem auditorum, quibus assensionibus facit, ut illis dubia quædā res propter similitudinem earum rerum, quibus assenserint, probetur: vel, Inductio est argumentatio, quæ ex pluribus collationibus peruenit, quo vult, hoc modo: Quod pomum generosissimum? puto quod optimum: & equus? qui velocissimus: & plus rati eundem modum. Deinde: cuius rei gratia illa proposita sunt: Ita hominum, non qui claritate nascendi, sed qui virtute maximè excelleat, erit generosissimus. Hoc genere argumentationis plurimum Socrates usus est, propterea quod nihil afferre ad persuadendum volebat, sed ex eo, quod sibi ille

Brevior in-
ductionis
definitio.

Cic. li. i. de
inuent.

In Topicis.

Quint. li. 5.
cap. II.

Arist. li. 13.
Meta. ca. 4.

Inductione
Socrates
plurimum
vius est.

Cic. de invent. i.
ille dederat, qui cum disputabat, aliquid cōficerere malebat: quod ille ex eo, quod iam concessisset, necessariō approbare debebat. Sed in oratione perpetua dissimile est. Etenī sibi ipsi respondet orator. Poëtæ vehementer inductione delectātur: Virgilius inducit Aeneā à Sybilla petentē, ut iter doceat ad patrē oratione fictis illa quidē fabulis plena, sed qua nihil esse possit vel blādius, vel magis artificiosū: in qua hæc est inductio:

Si peruit manes arcessere coniugis Orpheus,
Thracia fretus cithara, fidibusq; canoris:
Si fratrem Pollux alterna morte redemit,
Itque reditque viam toties. Quid! Thesea? magnum
Quid memorē Alcidē? & mi genus ab Ioue summo.

Lib. 6.
Aenei.

Sed maximè omnium eam frequentauit
Ouidius, apud quem & multa & præclara
sunt exempla: nos vno erimus cōtentī. Proba-
bat ille ad consolandam uxorem hac induc-
tione, asperas res & tristes segetem, ac ma-
teriam esse gloriæ.

G iij Mate-

Materiamq; tuis tristem virtutibus imple
 Ardua per præceps gloria vadit iter.
*H*æc tota quis nob̄et, felix si Troia fuisset?
 Publica virtutis per mala facta via est.
 Ars tua Tiphy iacet, si non sit in æquore fluctus:
 Si valeant homines, ars tua Pœbe iacet.
 Quæ latet, inq; bonis cessat non cogita rebus,
 Apparet virtus, arguiturq; malis.

Quæ sunt in
hoc genere
cauenda.

*H*oc in genere duo sunt diligenter cauenda,
 primum ut illud, quod inducemus pro similitudine, eiusmodi sit, ut sit necesse cōcedi.
 Deinde ut illud, cuius confirmandi causa
 fiet induc̄io, simile ijs rebus sit, quas res
 quasi non dubias ante induxerimus.

De exemplo. Cap. 21.

Exemplum
est induc̄io
imperfecta.

*E*xemplum est induc̄io imperfecta,
 vel quod idem est, Induc̄io Rhetorica. Cicero pro Milone Negant ins-
 tueri lucem esse fas ei, qui ab se hominem es-
 se occisum fateatur: in qua tādem urbe hoc
 homines stultissimi disputant? nempe in ea,
 quæ primum iudicium de capite vidit M.
 Horatij fortissimi viri, qui nondum libera-
 ciuij

Trist. li. 4.
 ele. 3.

Arist. rhe. 1.
 ca. 2. & li. 2.
 cap. 20.
 Quint. lib.
 §. cap. 11.

ciuitate, tamen Po. Ro. comitijs liberatus
est, cum sua manu sororem esse interfecit
fateretur. Aliqui Aristotelem summum
in omni scientia virum, temere ausi sunt re-
prehendere, quod exemplum genus argu-
mentationis fecerit: sed magnus ille vir,

Recte Arist.
exemplū ar-
gumentati-
onis partem
eile dixit.

Locis supra
dictis & li. 2
prior. c. 24.
& lib. 1. post
cap. 1.

acuta mente præditus, maius quiddam per-
spexit: nimirum exemplum esse argu-
mentum quidem à similitudine, sed in ar-
gumentatione positum efficere nouum
argumentationis genus, quod à ratiocinatio-
ne, & inductione sine controversia differt.
Enthymema autem esse non potest, cum in
enthymemate semper generale aliquid vel
ponatur, vel intelligatur: in exemplo vero
ex una re singulari alia inducatur. Unde
fit ut sit quartum argumentationis genus,
quod ea ratione ab inductione separatur,
qua enthytemma à syllogismo disiungitur.

Exemplum
ex una re sin-
gulari, alia
inducit,

De Epicheremate. Cap. 22.

Quan-

doam

Quot modis fiant figuræ verborum.

Cap. 25.

Quint. li. 9.
cap. 3. **F**iguræ verborum tribus maximè fiant modis, per adiectionem, detractionem, similitudinem. Per adiectionem, ut Cicero pro Milone: Occidi occidi non spuriū Melium, quo loco, verbū, occidi figuratè geminatum est. Et in Catil. Fuit, fuit ista quondam in hac rep. virtus. Et in eadem oratione. Viuis, & viuis non ad deponendam, sed ad confirmandā audaciā. Per detractionem etiam fiant figuræ, in quibus multum est venustatis: Cice. in eundem, Catilinam: Abiit, excessit, erupit, euasit, ubi coniunctiones prætermittuntur. Sed tertium genus figurarum quod quandam vocum habet similitudinem, & aures præcipue in se vertit, & animos excitat, Cicero in oratore: Itaque efficis, ut cum gratiæ causa nihil facias, omnia tamen sint grata, quæ facis.

Orat. 1.
Orat. 2.
In Orat.

Figuræ verborum tribus maximè fiant modis.

Figuræ que vocum habent similitudinem aures in se præcipue vertunt.

k iij De

De figuris quæ fiunt per adiectionem.

Cap. 26.

Repetitio est cum ab eodem verbo du-
citur saepius oratio, vel ut Cicero de-
scribit, Est eiusdem verbi crebra à primo
repetitio. Quod acriter & institer fit, Ci-
cero in Catilinam, Nihil agis, nihil mo-
liris nihil cogitas, quod ego non modo au-
diam, sed etiam videam, planeque sentiam.
Idem contra Rullum: Quid enim est tam Orat. 1.
populare, quam pax? qua non modo ijs, qui-
bus natura sensum dedit, sed etiā teſta atq;
agri mihi lætari videntur. Quid tam popu-
lare, quam libertas? quam non solum ab
hominibus, verum etiam à bestijs expeti,
atq; omnibus rebus anteponi videtis. Quid
tam populare, quam otium? quo! ita iucū-
dim est, ut & vos, & maiores vestri, &
fortissimus quisq; vir maximus labores sus-
cipiendos putet, ut oliquando in otio poſſit
esse praefeſtim cum imperio ac dignitate.

Con

Phil. 2.

Conuersio est cum in idem verbum con-^{έπιφερά}
 ijicitur s^æpius oratio, Cicero in *An-*^{νείτισος}
tonium, Doletis tres exercitus populi Ro-
mani interfectos? Interfecit Antonius.
Desideratis clarissimos ciues? eos quoque
eripuit vobis Antonius. Autoritas huius
ordinis afflcta est? Afflixit Antonius.

Orat. 2.

Complexio est, quæ repetitione & cons-^{συμπλο-}
uerstonem complectitur. Qui sunt, qui^{κτι,}
fædera s^æpe ruperunt? Carthaginenses.^{aut. ad Her.}
Qui sunt, qui crudele bellum in Italia-
gesserunt? Carthaginenses. Qui sunt, qui
Italiam deformauerunt? Carthaginenses.
Qui sunt qui sibi postulat ignosci? Cartha-
ginenses. Videte ergo, quid oporteat eos
impetrare. Cicero pro lege agraria: Quis
legem tulit? Rullus. Quis maiorem popu-
li partem suffragijs priuauit? Rullus.
Quis comitijs præfuit? idem Rullus.
Quis tribus, quas voluit, vocauit, nullo
K iiiij custo-

*custode fortius? Quis decem viros, quos
voluit, renunciavit? idem Rullus.*

Con duplicatio est verborū geminatio,
quæ habet interdū vim, lepōrem aliās.
Geminantur autem verba modis pluribus,
aut enim adiungitur idem iteratum, ut Ci-
cero in Catilinā, *Viuis & viuis non ad de-*
ponendam sed ad confirmandam audaciā. Orat. 3.
Aut & idem ad extremum refertur: Ci-
cero in Verrem, Multi & graues dolo- A. 7.
res inuenti parentibus, & propinquis mul-
ti. Aut continenter vnum verbū non in ea-
dem sententia ponit: Cicero pro Ligario,
Principum dignitas erat penē par, non par
fortasse eorum qui sequebantur: Aut post
aliquam interiectionem repetuntur. Cicer. Phil. 2.
Bona, miserum me (consumptis enim la-
chrymis tamen infixus animo hæret do-
lor) bona inquam (n. Pompeij accerbissi-
mæ voci subiecta præconis. Possunt quoq;
media

Aliquando
continēter
idem verbū
in diuersis
ponitur sē
tentijs.

Media ver-
ba possunt
primis res-
pondere.

media respondere, vel primis, ut Virgil.

Aen. 7.

Te nemus Angiae, vitreatè Fucinus vnda.

A. 7.

*Vel vltimis: Cicero in Verrem, Hæc nauis
onusta ex præda Siciliensi: cum ipsa quoque
ejet ex præda. Interim sentētia tota repeti-
tur. Cicero in eadem aet. Quid Cleomenes
facere potuit? non enim possum quenquam
insimulare falso. Quid inquam, Cleome-
nes magnopere facere potuit? Ille vero a-
pud Ciceronem locus est pulcherrimus, in
quo & primo verbo longo interuallo red-
ditum est vltimum, & media primis &
medijs vltima congruunt. Vestrū iam hic
factum reprehendit P. C. non meum: ac
pulcherrimum quidem factum, verum ut
dixi non meum sed vestrū.*

Aliquando
sentētia to-
ta repetitur

Locus apud
Ciceronem
pulcherrimi-
mus.

πλοι
Grae.

*T Raduclio est cum verba paululum πολυπτω
immutata ponuntur. Cicero, Homi- τοι
nes prope confidentem iudicio liberauerūt:
hominibus iniuria tui stupri in ipsos dolori*

Deatusp.
resp. -

non

nō fuit: Homines tibi arma, alij in me, alij post in illum inuictum ciuem dederunt: hominum beneficia prorsus concedo tibi, ac maiora non esse quærenda. Et pro Archia: Pleni sunt omnes libri, plene sapientium voces, plena exemplorum vetustas.

οὐρανού-
μία.

Non verba
modo, sed
sensus quo-
que idē fa-
cientes acer-
uantur.

πολυσύν-
δετοῦ.

SYnonimia est cum verba idem significantia congregantur. Quæcum ita sunt Orat. 1. Catilina, perge quo cœpisti: egredere aliquando ex urbe, patent portæ, proficiscere. Et alio libro: Abiit, excessit, erupit, euasit. Orat. 2. Nec verba modo, sed sensus quoque idem facientes aceruantur, Perturbatio istum mentis & quædam scelerum offusa caligo, & ardentes furiarum faces excitarunt.

POlysyndeton est schema quod coniunctionibus abundat.

Tectamq; laremq;
Armaq; Aminclumq; canem, cressamq; pharetrā.

Georg. 3.

Cic.

In Catil.

Cic. Atq; idem tamen stuprorum, & sce-
lerum exercitatione assuefactus, frigore, &
fame, ac siti, & vigilijs perfeiendis, fortis
ab ijs istis suis scijis prædicabatur. Idem.

Pro domo
sua.

De orat.

Se iatus est summum populi Romani po-
pulorumq; & gentium omnium, ac regum
concilium. Et alibi. Virtus hominibus in-
stituendo, & persuadendo, non minis, &
vi, ac metu traditur.

Gradatio repetit quæ dicta sunt, & natiuæ
priusquam ad aliud descendat in
pluribus resistit. Vel ut cum Cicerone de-
finiamus, Gradatio est cum gradatim sur-
sum versus editur. Africano virtutem
industria, virtus gloria n, gloria æmulos cō-
parauit. Cicero pro Milone: Neq; verò
se populo solum, sed etiā senatui tradidit:
nec senatu modo, sed publicis præstigijs &
armis, neq; his tantū, verum etiā eius pote-
stati, cui senatus totam Rep. omnē Ital. &
pubem,

pubem, cuncta populi Romani arma com-
miserat. In tertio loco, cum dicendum fuisset:
nec publicis praesidijs & armis tantum: co-
sulto, quoniam id longum erat & insuave,
pro eo dixit: neque his tantum. Idem pro Scx.
Roscio Amerino. In urbe luxuries creatur
ex luxuria auaritia existat, necesse est, ex
auaritia erumpit audacia. Hac figura aper-
tiorem habet artem & magis affectatam,
ideoque esse rarior debet.

De figuris verborum, quae fiunt per
detractionem. Cap. 27.

Figuræ quæ
per detrac-
tionem fi-
unt nouita-
tis breuita-
tisq; gratia
maximè pe-
tuntur.

Sequuntur figuræ, quæ per detractionem
fiunt, quæ breuitatis nouitatisq; maxi-
mè gratia petuntur.

διάλυτος
aut ασύν-
δετος.

Dissolutio, quam articulum alij vocant,
est cum demptis coniunctionibus dis-
solute plura dicuntur. Cice. Sit in eius tutela
Gallia, cuius virtuti, si dei, felicitati cōmen-
data est. Aptæ est hac figura non in singu-
lis

Quint.li.9.
ca.3. Cicc.3.
de orat in
orat.aut.ad
Her.li.4.

De prou-
cons.

Pro Archia.

*lis modo verbis, sed sententijs etiā, ut Cicero
pro Archia: Hæc studia adolescentiā alūt,
senectutem oblectant, secundas res ornāt,
aduersis perfugium præbēt, delectāt domi,
non impediunt foris, pernoctant nobiscum,
peregrinantur, rusticantur. Dissolutionis
autem, & polysyndeti fons unus est,
quia acriora faciunt, quæ dicuntr, & vim
quandam per se ferentia velut saepius
erumpentis affectus,*

Arist. 3. rhe.
cap. 12.

Pro Cluent.

Orat. I.

Dissolutio
non in si-
gulis modo
verbis sit.
sed senten-
tijs etiam.

Dissolutio-
nis & poly
syndeti u-
nus est fons

προστόπει
μαθητοί^{οι}
ζευγμα
comprehen-
dit adiūcio

ADiūctio est in qua unum ad verbum,
quod primum aut postremū collocatur
plures sententiæ referuntur, quarum una
quæq; desideraret illud, si sola poneretur.
Fit autem præposito verbo ad quod reliqua
respiquant, hoc modo: Vicit pudorem libi-
do, timorem audacia, rationem amētia: aut
illato, quo plura clauduntur. Nec enim
is es Catili. Ut te, aut pudor inquam à tur-
pitudine, aut metus à periculo, aut ratiō
à fu-

Tribus mo-
di, adiūcio
tit.

Minori apparatu apud sapientes dis-	
cendum,	72.
Modus definitionis quis sit,	17.
Modus & forma verborum in oratio-	
ratione,	194.
Monosyllaba multa non sunt cōtinu-	
anda,	193.
Mores etiam laudatur prēstantium vi-	
torum,	59.
Motus quatuor sunt genera, partes sin-	
gulorum generum plures,	13.

N

Narratio quid sit,	85. & 86.
Narratio debet esse breuis, aper-	
ta & probabilis,	85.
Narratio iucunda sit & suavis,	86.
Narratione quando & quomodo sit	
vtendum,	86.
Natura maximam vim ad dicendum	
affert,	10.
Naturæ dona fiunt arte meliora.	11.
Naturæ notatio peperit artem,	ibid.
Negantia sunt valde contraria alien-	
tibus,	25.
Necessarium dicitur etiam id quod	
magni interest,	64.
Notatio Gr̄. Etymologia dicitur,	20
Notatione s̄pē vtuntur oratores &	
poetæ,	ibid.
a Notatione argumentum,	ibid.
Numerosa orationis quis inuentor, &	
cur inuenta,	195.
Numerosa oratio & poema eisdem	
pedibus temperantur,	200
umerus oratorius Gr̄c. Rhythmus	
quid: numerus poeticus metrum di-	
citur,	202.
Numerosa oratione vti difficilius est